Дело №5-62-44/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 февраля 2018года                                                                   пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: п. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, административный материал, поступивший из Межрайонной ИФНС России №7 по Республике Крым, о привлечении к административной ответственности

	Куртаметова Э.И. (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) года рождения, уроженца г. (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), гражданина  (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), работающего  (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), зарегистрированного и проживающего по адресу: (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ),

в совершенииправонарушения, предусмотренного статьей  ч.1 ст. 15.6КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении №2887 от  (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) года Куртаметов Э.И.совершил административное правонарушение при следующих обстоятельствах: являясь должностным лицом - (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), находящегося по адресу: Пожарная часть, (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), не предоставил в МИФНС России №7 по Республике Крым в установленный срок сведения о маломерных судах и об их владельцах за  (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) года (форма по КНД  (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)) со сроком предоставления не позднее  (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) года. Фактическиотчет предоставлен в электронном виде на флеш-носителе (исх. № (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)) в налоговый орган  (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) года, что является нарушением п. 4 ст. 85 Налогового кодекса РФ и влечет административную ответственность по ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ.
Куртаметов Э.И. в судебное заседание не явился, о дате судебного заседания надлежаще извещен, мировому судье поступило его ходатайство о прекращении производства по административному делу в связи с истечением срока привлечения к административной ответственности. Ранее в судебном заседании  (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) года вину не признавал, просил отложить слушание дела для предоставления документов из г. Симферополя.
Согласно ст.25.1 КоАП РФ административное дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и имеются достаточные основания рассмотрения дела в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
Согласно протоколу об административном правонарушении от 16.01.2018 года в Межрайонную ИФНС России №7 по Республике Крым государственным инспектором по маломерным судам Щёлкинского инспекторского участка Центра ГИМС МЧС России по Республике Крым Куртаметовым Э.И. предоставлены с нарушением установленного срока сведения о маломерных судах и об их владельцах за  (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)год, чем был нарушен п. 4 ст. 85 НК РФ.
Срок представления сведения о маломерных судах и об их владельцах за  (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) год установлен не позднее  (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)года.
Согласно ст. 4.5 ч. 1 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения, за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.
В соответствии с п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 г. №5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" невыполнение предусмотренной правовыми актами обязанности к установленному сроку свидетельствует о том, что административное правонарушение не является длящимся. Срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная правовым актом обязанность не была выполнена к определенному сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока
Таким образом, административное правонарушение, выразившееся в несвоевременном предоставлении сведений о маломерных судах и их владельцах за  (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)год, не является длящимся и срок давности по нему начинает течь с  (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)года.
При таких обстоятельствах, годичный срок давности привлечения должностного лица к административной ответственности по ч.1 ст. 15.6 ч. 1 КоАП РФ истек  (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) года.
В соответствии с п.6 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
Согласно п.1 ч. 1.1 ст. 29.9 КоАП РФ постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ.
Учитывая вышеизложенное, мировой судья приходит к выводу о том, что производство по делу в отношении  (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) Куртаметова Э.И., подлежит прекращению в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении должностного лица - (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) Куртаметова Э.И. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, прекратить на основании п. 6 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
         Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

          Мировой судья  судебного  участка №62
         Ленинского судебного района
         (Ленинский муниципальный район)
         Республики Крым                                                           Н.А.Ермакова